MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 67, DE 16 DE MAIO DE 2008.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 06/2008 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:

    Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo relacionadas:

COORDENADOR UNIDADE  PROJETO

Acelino Rodrigues Carvalho FADIR
Núcleos Jurídicos – participação social,

solidariedade e cidadania

Adailton Jose Alves da Cruz FACET
Publicação dos Anais do I Congresso de

Computação da Grande Dourados

Adauto Oliveira Souza FCH

XVI Encontro Sul-Mato-Grossense de

Geógrafos IV Encontro Regional de

Geografia “A produção do espaço: mão-

de-obra, mãos e obras”

Ademir Antunes Moraes PROEX

2º Seminário Regional de Extensão

Universitária e 2º Encontro de Bolsistas

de Extensão Universitária do Estado de

Mato Grosso do

Sul

Adna Candido de Paula FACALE
A Interdisciplinaridade da Teoria

Literária em Foco

Alexandre Pitangui Calixto FACET
Ensinando Matemática com materiais

concretos

Alice Watte Schwingel FCA Curso básico de criação de aves caipiras

Ana Paula Gomes Mancini FAED Educação pelo cinema VIII

André Geraldo Berezuk FCH
Espaço geográfico, impactos ambientais e

sociedade

Andréa Maria de Araújo Gabriel FCA Criação e manejo de ovinos – ano II

Angela Canesin FCBA

IV Encontro de Biologia para alunos do

Ensino Médio – Conservação Ambiental

e Social

António Carlos Vaz Lopes FACE
Capacitação de Patrulheiros Mirins para o

mercado de trabalho

Antonio Dari Ramos FCH Dourados: história e patrimônio

Antônio Pedro Lucas Bittencourt FCS Liga de Medicina Intensiva - LIGAMI

Célia Regina Delácio Fernandes FACALE Letramento literário nas séries iniciais

Celso Gonçalves Camilo Junior FACET
I Congresso de Computação da Grande

Dourados

Edvaldo César Moretti FCH
As territorialidades na fronteira: Parque

Nacional da Serra Bodoque

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Eliana Janet Sanjinez Argandõna FACET

Caracterização, descrição e análise das

cadeias produtivas de frutas nos

assentamentos do distrito Itahum do

município de Dourados, MS

Elisabete Castelon Konkiewitz FCS
Ambulatório do Programa de Apoio ao

Aprendizado da Criança

Elisabete Castelon Konkiewitz FCS

Livro de orientação aos pais e professores

sobre os transtornos de aprendizagem e

comportamento da criança

Elisabete Castelon Konkiewitz FCS
Palestras educativas do Programa de

Apoio ao Aprendizado da Criança

Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX Projeto “Diálogos”

Euclides Reuter de Oliveira FCA Curtimento de pele de coelho

Euclides Reuter de Oliveira FCA
Dia de campo: produção de silagem para

ruminantes

Fabiana Cavichiolo FCA
2ª Semana Acadêmica de Produção

Animal da UFGD

Fabiana Cavichiolo FCA

Piscicultura uma atividade sustentável e

nutritiva ao alcance de todos – Cartilha

Educativa

Fabiana Ribeiro Caldara FCA
Campanha de incentivo ao consumo de

carne suína

Fabio Juliano Negrão FCA Mini curso de sanidade animal

Felipe Augusto Pinheiro de

Oliveira
FCS

I Simpósio da Liga de Oncologia de

Dourados

Flavia Trentini FADIR  Educação para o consumo

João Vidigal FCS

Análise retrospectiva da prevalência de

fraturas de tíbia no Hospital de Urgência

e Trauma de Dourados no período de

janeiro a julho de 2008

Joelson Gonçalves Pereira FCBA

A Cartografia Digital na gestão de

empreendimentos rurais nos arredores de

Dourados

José Raul Espinosa Cacho FCS
Liga de Hipertensão Arterial de Dourados

(PROGRAMA)

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA

Levantamento das infecções hospitalares

na UTI (Unidade de Terapia Intensiva)

do Hospital Universitário

Leonardo Willian de Freitas FCA
Iniciação à informática aos funcionários

da UFGD

Luiz Henrique Xavier da Silva FCA
Método simples e eficaz de combate ao

Aedes aegypti

Márcia Yukari Mizusaki FCH

Introdução à Estatística: o uso de técnicas

de amostragem em Ciências Humanas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Marcus Henrique Dias Lima FCBA
Educação não-formal nas escolas de

ensino fundamental

Marisa de Fátima Lomba de

Farias
FCH

Ações de apoio à criação da incubadora

tecnológica e cooperativas populares da

UFGD

Paula Pinheiro Padovese Peixoto FCA
Comemoração dos 30 anos do curso de

Agronomia

Paula Pinheiro Padovese Peixoto FCA

Preservação ambiental e reciclagem: a

Agronomia nas escolas de ensino

fundamental

Rafael Henrique de Tonissi e

Buschinelli de Goes
FCA

Atualizações em Nutrição e Produção de

Ruminantes

Rafael Henrique de Tonissi e

Buschinelli de Goes
FCA

Bovinocultura de Leite: manejo higiênico

da ordenha

Renato Nésio Suttana FACALE Poesia e leitura: estudos introdutórios

Rosilda Mara Mussury FCBA
Fruto: instrumento interativo ao ensino da

Botânica

Ruy Brasileiro Borges FACALE Curso elementar de teoria musical

Samir Oliveira Kassab FCBA

O ensino de Biologia no nível médio por

projetos de mini-cursos no contexto da

universidade

Sergio Rodrigues FACET

II Semana da Matemática da UFGD:

Metodologias de Ensino e Aplicações da

Matemática

Simone Becker FADIR

Oficinas de acesso à justiça e

conscientização quanto à violência

doméstica

Simone Ceccon FCBA
Ciclo de palestras sobre Gestão de

Recursos Hídricos

Simone Ceccon FCBA

Compostagem de resíduos sólidos

orgânicos na Escola Municipal Profª.

Efantina Quadros, um recurso

pedagógico para a educação ambiental e

formal

Tacito Graminha Campois FCBA
No ensino de ciências: Metodologias

Didáticas de Microbiologia

Teresinha Regina Ribeiro de

Oliveira
FCS

Aprendendo a tratar e a prevenir a

pediculose da cabeça - 2008

Teresinha Regina Ribeiro de

Oliveira
FCS Educação sobre enteroparasitoses, 2008

Thiago Xavier Belém Miguel FCS
Liga de Geriatria e Gerontologia de

Dourados

Vitor Arce Cathcart Ferreira FCS
Curso Básico de Autonomia Humana

Orientada

Walber Luiz Gavassoni FCA
Clínica de Diagnose de doenças da soja

na safra 2008/09

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Zefa Valdivina Pereira FCBA

Frutos do Cerrado como uma alternativa

para a sustentabilidade das comunidades

indígenas do Município de Amambai -

MS

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 67, DE 16 DE MAIO DE 2008.